GE_GERICHTE ATAS/920/2024 vom 25. November 2024
GE Cour de justice, 2024-11-25, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_920_2024
FR: GE_GERICHTE ATAS/920/2024 du 25 novembre 2024
IT: GE_GERICHTE ATAS/920/2024 del 25 novembre 2024
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

titre de la fortune (let. c) ; les rentes, pensions et autres prestations périodiques, y compris
les rentes de l’AVS et de l’AI (let. d). Sont déterminants pour le calcul de la PC annuelle les
revenus obtenus au cours de l’année civile, parallèlement aux revenus probables convertis
en revenu annuel, et l’état de la fortune au 1er janvier de l’année pour laquelle la prestation
est servie (DPC ch. 3413.01). 3.3.1 Pour déterminer le droit d'un assuré à des prestations
complémentaires, un élément de fortune ne doit pas être pris en compte aussi longtemps
qu'il n'est pas
A/1347/2024 - 8/20 - disponible (arrêts du Tribunal fédéral 9C_41/2011 du 16 août 2011
consid. 6.1 ; 8C_516/2008 du 8 décembre 2008 consid. 5.2). Il doit en revanche l'être s'il est
exigible, quand bien même la personne assurée n'en demanderait pas le versement, car - en
vertu du principe général prévalant en matière d'assurances sociales voulant qu'elle réduise
le dommage - il lui revient de tout mettre en œuvre pour concrétiser les possibilités de gain
dont elle dispose, en particulier de demander le versement d'un capital de prévoyance
déposé sur un compte de libre passage (ATF 140 V 201 consid. 2.2 ; arrêts du Tribunal
fédéral 9C_612/2012 du 28 novembre 2012 consid. 3.3 ; 9C_41/2011 du 16 août 2011
consid. 6.2 ; ATAS/1080/2018 du 19 novembre 2018 consid. 6a ; Michel VALTERIO, op.
cit., n° 44 ad art. 11). En revanche, les éléments de fortune qui ne peuvent être convertis en
argent ne doivent pas être retenus lors de la détermination de la fortune au sens de l’art. 11
al. 1 let. c LPC, dès lors qu’ils ne peuvent être affectés au financement des besoins vitaux
(Ralph JÖHL / Patricia USINGER-EGGER, Ergänzungsleistungen zur AHV/IV in

déterminant le fait que le preneur d’assurance puisse disposer librement de l’assurance en
tout temps. C’est justement en cela que se
A/1347/2024 - 9/20 - distingue la forme de prévoyance vieillesse professionnelle (2e pilier
et pilier 3a) dans laquelle les droits aux prestations (en formation) ne peuvent être par
principe ni nantis ni cédés avant leur échéance (VSI 2001 p. 185). Dans l'arrêt P 33/03 du
27 novembre 2003, le Tribunal fédéral a statué sur un cas où l'autorité compétente avait pris
en considération la valeur de rachat d'une rente viagère non différée avec restitution. Il a
considéré que l'autorité compétente était en droit de tenir compte aussi bien de la valeur de
rachat que des rentes viagères à 80 %. Il a souligné que la fortune disponible devait être
utilisée pour l'entretien courant actuel. Pour ces raisons, il ne pouvait être tenu compte, lors
du calcul des prestations complémentaires, des effets financiers à long terme. Seul était
déterminant le moment où les prestations complémentaires étaient requises. Dans les arrêts
P/44/00 et P/33/03 rendus par le Tribunal fédéral des assurances, les polices d'assurance de
rente viagère avaient une valeur de rachat, puisque c'est celle-ci qui a été prise en compte à
titre de fortune pour le calcul des prestations complémentaires. Dans un arrêt du 12 mai
2010 (ATAS/510/2010), la chambre de céans a considéré que l’art. 15c OPC-AVS/AI
posait implicitement la condition que la police d'assurance ait une valeur de rachat. Ainsi,
en l'absence de valeur de rachat, il ne peut être considéré que la police d'assurance donnant
droit à une rente viagère avec restitution constitue une valeur patrimoniale dont l'assuré peut
librement disposer, par ex. par le nantissement. En effet, la créance en restitution ne devient
exigible qu'avec le décès, et cela seulement pour autant que le capital constitutif n'ait pas été
totalement absorbé par les rentes versées. 3.3.1.2. La rente certaine, caractéristique de
l'assurance de capitaux, représente le remboursement par tranches (acomptes) d'un capital
épargne auquel s'ajoutent des intérêts ; son versement est garanti pendant toute la durée du
contrat et ne dépend pas de la vie ou de la mort de l'ayant droit (arrêts du Tribunal fédéral
2C_906/2011 du 8 juin 2012 consid. 3.2 ; 2C_596/2007 du 24 juin 2008 in RDAF 2008 II
390 consid. 3.4). En cas de décès de l'assuré, elle continue en principe d'être versée à ses
héritiers jusqu'au terme contractuel prévu (arrêt du Tribunal fédéral 2C_596/2007 précité).
Dans un arrêt du 29 janvier 2024 (ATAS/45/2024), la chambre de céans a retenu que le
montant de CHF 170'559.-, objet d'un contrat d'assurance conclu entre la recourante et les
RETRAITES POPULAIRES prévoyant le versement d'une rente immédiate certaine
payable jusqu'au terme de la durée fixée contractuellement et dont les conditions générales
d'assurance prévoyaient le versement d'une prestation unique en cas de résiliation anticipée

de rente a été déposée, mais au plus tôt dès le début du droit à la rente (art. 22 al. 1 de
l'ordonnance sur les prestations complémentaires à l'assurance- vieillesse, survivants et
invalidité du 15 janvier 1971 [OPC-AVS/AI - RS 831.301]). L'art. 18 al. 2 LPCC prévoit
également la même règle pour les prestations complémentaires cantonales. Cette règle
signifie tout d'abord qu'un versement rétroactif ne peut intervenir que si la demande de
prestations complémentaires (fédérales) a été introduite dans les six mois à partir du
moment où la décision de rente de l'AVS ou de l'AI a été notifiée et est entrée en force. Si la
demande d'une prestation complémentaire annuelle est faite dans les six mois à compter de
la notification d'une décision de rente de l'AVS ou de l'AI, le droit à la prestation
complémentaire annuelle prend naissance de la façon suivante : lorsque la rente est octroyée
à partir du mois où la demande de rente a été déposée ou postérieurement, le droit à la
prestation complémentaire annuelle prend naissance dès le début du droit à la rente ; lorsque
la rente est octroyée pour une période antérieure au dépôt de la demande de rente, le droit à
la prestation complémentaire annuelle prend naissance le mois au cours duquel la demande
de rente a été déposée (DPC ch. 2122.01 ; VALTERIO, op. cit., n° 7 ad art. 12 LPC ;
ATAS/1264/2020 du 22 décembre 2020 consid. 5a). Cette règle s'applique par analogie lors
d'une indemnité journalière AI (DPC ch. 2122.02; VALTERIO, op cit., n° 7 ad art. 12 LPC,
note de bas de page n. 745). Les prestations complémentaires peuvent donc être versées dès
la naissance du droit aux indemnités journalières de l'AI lorsque les conditions personnelles
et économiques ouvrant droit aux prestations sont remplies et si l'indemnité a été accordée

2021. 4.3 4.3.1 S'agissant de la période d'examen de la fortune déterminante pour le droit à
une prestation complémentaire, l'art. 2 al. 2 OPC-AVS/AI prévoit que, si une personne
dépose une demande de prestation complémentaire annuelle, la fortune déterminante pour
le droit à cette prestation est la fortune disponible le premier jour du mois à partir duquel la
prestation est demandée. Le principe jurisprudentiel selon lequel la décision sur opposition
de l'organe de l'assurance sociale fixe la limite temporelle de l'état de fait déterminant (ATF
131 V 242 consid. 2.1) s'applique au contrôle judiciaire de la décision (sur opposition) qui
clôt la procédure administrative. Selon la jurisprudence, le juge appelé à connaître de la
légalité d'une décision rendue par les organes de l'assurance sociale doit apprécier l'état de
fait déterminant existant au moment où la décision sur opposition litigieuse a été rendue
(ATF 121 V 366 consid. 1b et les arrêts cités ; 131 V 407 consid. 2.1.2.1). On ne saurait
déduire de ce principe que l'organe d'exécution du régime des prestations complémentaires
est en droit de prendre en considération tous les faits survenant entre sa décision initiale et
la décision sur opposition qui la remplace. Il ne peut en tenir compte que dans la mesure où
ils ont trait aux rapports juridiques sur lesquels il s'est initialement prononcé et sont
susceptibles de modifier ceux-ci (ATAS/1125/2018 du 3 décembre 2018 consid. 7b). Dans
un arrêt de principe du 29 février 2024 (ATAS/134/2024), la chambre de céans a retenu
que, dans les cas où le droit aux prestations complémentaires n'est pas ouvert lors du dépôt
de la demande, il s'agit d'examiner le respect du seuil de fortune selon l'art. 9a al. 1 LPC en
fonction de l'état de cette dernière jusqu'au prononcé de la décision définitive concernant le
droit aux prestations (ATAS/134/2024 du 29 février 2024 consid. 13.3.4). En l'espèce,

procéder à une mise à jour de la fortune mobilière de la recourante et tenir compte des
pièces produites par cette dernière entre sa décision du 18 juillet 2023 et la décision
litigieuse (décision sur opposition du 6 mars 2024) dès lors que l'autorité valablement saisie
d'une opposition doit se prononcer une seconde fois sur tous les aspects du rapport juridique
ayant fait l'objet de sa décision initiale (ATAS/2700/2020 du
E. 6
avril 2020 consid. 4). Il apparaît toutefois que le montant de CHF 96'035.25 doit tout de
même être pris en compte à titre de fortune mobilière après le 1er mars 2023. En effet, outre
le fait que le contrat d'assurance prévoit une valeur de rachat, l'intéressée est libre de
demander le rachat du contrat susmentionné et ainsi se faire verser le capital correspondant,
en tout temps. Il est d'ailleurs relevé que la finalité des prestations complémentaires n'est
pas de permettre au bénéficiaire d'en tirer profit – en créant de l'épargne – mais, comme cela
est précisé à l'art. 2 al. 1 LPC, de couvrir les besoins vitaux des bénéficiaires (prestations
complémentaires fédérales) ou, selon l'art. 1 al. 1 LPCC, de bénéficier d'un revenu minimal
cantonal d'aide sociale (prestations complémentaires cantonales) (ATAS/45/2024 du 29
janvier 2024 consid. 6 ; ATAS/1004/2022 du 17 novembre 2022 consid. 11.5). Les avoirs
A/1347/2024 - 18/20 - existants doivent ainsi être utilisés pour couvrir les frais de
subsistance courants au moment où le bénéficiaire a besoin de ressources financières (arrêt
du Tribunal fédéral des assurances P 33/03 du 27 novembre 2003 consid. 3.2.2). Par
conséquent, la valeur de rachat de la police d'assurance, conclue avec les RENTES